地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ(予定)自治体職員向けの研修会の開…　1/2ページ

IPKNOWLEDGE  Office

受 信メー ル:

開催について

Mail

地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ(予定)自治体職員向けの研修会の

送信者:

宛先:

日付:

状態:

添付ファイル:

LＧ:shirahama-masahiro@

企画課代表

2013/06/09 17:02

開封済

交流会のご案内.docx 事務連絡.docx 自治体向け研修案内.pdf 申込書.xlsx

外部宛のメールはBCCにて送信されています。　－ Powered by Proofpoint － 欠旆レ蜩

各市町「地域おこし協力隊及び集落支援員関係」ご担当者　　 様

（担当が違う部署で受信されている場合は、お手数ですが担当の方への転送をお願いいたします。）

いつもお世話になっております。佐賀県庁市町村課の白濱と申します。

標記の件について研修会の開催について案内がありましたのでご案内いたします。

※申し込みに関しましては、下記提出先まで「参加接申込ファイル」を添付したメールを直接提出して＜
ださい。

Ｏ「地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ（予定）自治体職員向けの研修会」

・日時：２５年７月８日（月）１３：００～

・場所：総務省（詳細については別添参照）

・内容：別添参照

・定員：１００名程度

・※対象：地域おこし協力隊等に取り組まれている（※予定を含む）各地方自治体

・締切：６月２５日（火）１２：００まで

・提出先：メールに「=参加申込ファイル」を添付して。

総務省地域力創造グループ　人材力活性化・連携交流室
（総務事務官　汢出　E-ma i I:y. tsuj ide@soumu. go. jp)　まで

担当：佐賀県庁　経営支援本部

TEL : 0952-25-7376

FAX : 0952-25-7261

市町村課　地域振興担当　白濱將裕

E-mai l : shi rahama-masahiro@pref.  saga. Ig. jp

( 以下、総務省からのメール)

各都道府県「地域おこし協力隊」担当課　御中
各都道府県「集落支援員」担当課　御中

平素より「地域おこし協力隊」、「集落支援員」事業に御理解・御協力いただきあ

http://ipkoffice.takeocitv. local:81/mail/messase亅)･ja?service=maiI&id=JBEAAAAA …　2013/06/10

地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ(予定)自治体職員向けの研修会の開…　2/2ページ

りがとうございます。

今回、地域おこし協力隊及び集落支援員（以下、「地域おこし協力隊等」）を取り
組むに際して、その

導入から運用に当だってのポイント等を実際の事例をもとに整理するとともに、今後
の取り組みについ

ての意見交換等を目的とした「地域おこし協力隊等の受入れ（予定）自治体職員向け
の研修会」を下記

および別添により開催いたします。

総務省といたしましては、地域おこし協力隊等の取組の導入を検討している地方自
治体をはじめ、幅

広い地方自治体関係者にご参加いただきた＜存じますので、積極的にご参加いただき
ますようお願いい

たします。
また、各都道府県におかれましては、貴管内市町村へのご案内していただきますよ

う、格段のご配慮

をお願いいたします。

記

１　日　時　　　　 平成２５年７月８日（月）１３：００～

２　場　所　　　　 総務省（中央合同庁舎2号館）地下2階講堂
（東京都千代田区霞が関2-1-2)

３　内　容　　　　 別添「自治体向け研修案内」のとおり
※当日は、研修会終了後、交流会を予定しています。

４　 定　員　　　　 １００名程度

５　対象

地域おこし協力隊等に取り組まれている（予定を含む）各地方自治体

６　締め切り

別添の申込書に必要事項を記載していただき、６月２６日（水）１２：００まで
に、

辻出までメール(y.  tsuj ide@soumu. go. jp) にてご提出ください。

口 ■ 口 ■ 口 ■ 口 籬 口 ■ 口 ■ 口 ■ 口

総 務 省 地 域 力 創 造 グ ル ー プ

人 材 力 活 性 化 ・ 連 携 交 流 室

総 務 事 務 官　 汢 出

TEL:03-5253-5394

E―ma i I:y. tsuj  ide@soumu.  go.  jp

口 ■ 囗 ■ 口 ■ 口 躪口 圜 口 ■ 囗 譖 口

印 刷者: 企画課代表 2013/06/10 11:58

http://ipkoffice･takeocity.loca】:81 /mail/message」刈ａ?service=mai】&id=JBEAAAAA …　2013/06/10

各都道府県「地域おこし協力隊」担当課　御中

各都道府県「集落支援員」担当課　御中

事　 務　　連　　絡

平成25 年６月５日

総務省地域力創造グループ

人材力活性化・連携交流室

「地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ（予定）自治体職員向けの研修会」

開催のご案内

地域おこし協力隊については、平成25 年３月29 日付けで「地域おこし協力隊推進要綱

の一部改正について（総行応第38 号、総行人第７号）」を通知し、集落支援員については、

平成25 年３月29 日付けで「過疎地域等における集落対策の推進要綱の策定について（総

行応第57 号、総行人第８号、総行過第11 号）」を通知するなど、その推進についてこれま

でより格別のご配慮をお願いしてきたところです。

今回、地域おこし協力隊及び集落支援員（以下、「地域おこし協力隊等」）を取り組むに

際して、その導入から運用に当だってのポイント等を実際の事例をもとに整理するととも

に、今後の取り組みについての意見交換等を目的とした「地域おこし協力隊等の受入れ（予

定）自治体職員向けの研修会」を下記により開催いたします。

総務省といたしましては、地域おこし協力隊等の取組の導入を検討している地方自治体

をはじめ、幅広い地方自治体関係者にご参加いただきたく存じますので、積極的にご参加

いただきますようお願いいたします。

また、各都道府県におかれましては、貴管内市町村へのご案内していただきますよう、

格段のご配慮をお願いいたします。

１

[ﾖ　時

２　 場　 所

３　 内　 容

４　 定　 員

記

平成２５年７月８日（月）１３：００～

総務省（中央合同庁舎２号館）地下２階講堂

（東京都千代田区霞が関2 ±2 ）

別紙のとおり

※当日は、研修会終了後、交流会を予定しています。

１００名程度

５　対象

地域おこし協力隊等に取り組まれている（予定を含む）各地方自治体

６　締め切り

別添の様式に必要事項を記載していただき、６ ２ ６ 日

まで メー ル （μ ｓｕiide＠ｓｏｕｍｕ.ｇｏ.ip） にて ご提 出く だ さい。

水 １ ２： ０ ０

７　留意事項

会場、内容について変更が生じた場合には随時ご案内いたします。

で こ、辻出

【参考】

今後、総務省としましては、次の研修の開催を予定しております。

１． 市町村職員中央研修所（千葉県千葉市美浜区浜田1-1) を開催地とした「地域お こし協

力隊･集落支援員を対象とした研修会（初任者向け）」（９月１８日（水）～９月２０日（金））

２． 「地域お 二Ｌ協力隊及び集落支援員ステップアップ研修」（別途検討中）

※どちらも詳細が決定しましたら、ご案内いたしますので、是非ご検討ください。

連絡先

総務省地域力創造グループ

人材力活性化・連携交流室

担当　矢口係長、辻出事務官

ＴＥＬ：03-5253-5394

ＦＡＸ：03-5253-5537

ｌ

ｉ

－

１

１
、

Ｉ

Ｉ

Ｉ

一

Ｉ

ｆ

－
。

■
丶

■
ｉ
Ｉ

平成25 年度

地域おこし協力隊 及び 集落支援員 の受入 れ(予 定) 自治体職 員向けの研修 会

(主催:総務省人材力活性化一連携交流室・ 地域サポート人ネットワーク全国協議会)

ご案内

地域おこし協力隊･集落支援員を導入している, 若しくは導入
を予定している自治体の職員を対象に, 導入時の考え方, 募集
要項の作成手法, 初期の課題等の捉え方などについて,また，
受入自治体，地域おこし協力隊員，受入れ地域それぞれの立場
から話していただく実践事例から, 任期中の自治体職員の役割，
連携などについて学びます。

多<の自治体職員の積極的な参加をお待ちしております。

内 容 と 日 程

●12:30 ～　受付開始

●13:00 ～ 開会・挨 拶

総務省地域力創造審議官　　　　 関博之氏

●13:10 ～　講演

｢地域おこし協力隊及び集落支援員の受入れ

自治体の心得について｣

明治大学農学部教授　　　　 小田切徳美氏

(休憩10 分)

●14:10 ～ 事例発表｢徳 島県三好市の事例｣

･受入自治体
徳島県三好市企画財政部地域振興課　 上笹広二氏

･地域おこし協力隊

徳島県三好市地域おこし協力隊員
･受入れ地域

ＮＰＯ法人マチトソラ理事長

･コーディネーター
徳島大学総合科学部准教授

･コメンテーター

明治大学農学部教授

(休憩10 分)

●16:20 ～JOIN からの報 告

●16:40 ～　個別相談　 テーマごとの個別相談会

●17:20 ～ 閉会

●18:15～ 交流会

吉田絵美氏

武川修士氏

田口太郎氏

小田切徳美氏

場所:LA ＳＴＥＬＬＡ(ラ ステラ)

日時 平成25年7月８日(月)13:00開会　12:30受付開始

場所 総務省地下2階講堂　東京都千代田区霞が関2-1-2

中央合同庁舎第2号館

対象 地域おこし協力隊･集落支援員導入(予定)自治体職員

定員100 名程度

参加費 無料

申込期限 平成25年6月26日(水)12時

申込方法 直接人材力活性化･連携交流室に別紙申込書により

メールにて申込みください。

(辻出:y.tsujide@soum!,.ｇｏｊｐ)

申込･問合せ先

総務省 人材力活性化一連携交流室 （担当:矢口，辻出）

℡03-5253-5394 fax 03-5253-5537

	page1
	page2
	page3
	page4
	page5